

N^o 19

D. 20. Stycznia.

NIEDZIELA.

ROK 1828.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Rada na Sejmie
Piotrkow: o spra-
wach Kościelnych
1463.

NOWOŚCI W ARSZAWSKIE.

Wczoraj w doręczną uroczystość Urodzin J. C. M. Wielkiej Xżnej ANNY, Xżnej ORA-NII, Dostojnej Siostry Naszego Najtąskawsze-go MONARCHY, odbyło się w Kościele Me-tropolitannym Nabożeństwo wobec Senatorów i Władz wszelkich. Celebrował Mszą S. i zain-tonował *Te Deum* JW. JX. *Burzyński* Sena-tor Biskup Sandomierski.—Wieczorem oświe-cono domy.

Rada Administracyjna Królestwa posta-nowieniem z d. 3 b. m. mianowała Podśędkiem Powiatu Lubelskiego *Wincentego Głębockiego* Pisarza Sądu Pokoju tegoż Powiatu.

W *Petersburgu* drukuje się w polskim języ-ku nowe Poema *Wallenrode* napisane przez *Mickiewicza*. Do tego dzieła sławny *Orłowski* wypracował ryciny. Prenumerata po złp: 18 przyjmuje się w Warszawie u *Brzesiny*.

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za Korzeż Żyła zło: od 12 do 12 i pół. — *Pszonicy* od 15 do 18. — *Sęczmienia* od 13 i pół do 15. — *Owsa* od 8 do 8 i pół. — *Siana* furę jednokonną od 18 do 27; parokonną od 30 do 39. — *Słomy* furę zwyczajną od 8 do 12 i pół.

Druga rycinka mód *Paryżkich* wyszła w lito-grafji *Brauna*, prenumerata ciągle się przy-jmuje kwartalnie zł. 9. Exemplaarz zaś poe-dyńczy z opisaniem figur na pięknym wełno-wym papierze kosztuje z kolorami zł. 1, bez kolorów gr: 15. W tejże litografji można tak-

że nabyć nowych deseni do haftowania su-kien, za cenę umiarkowaną.

W Litografji *Brauna* wyszedł nowy *Mazur* skomponowany na Pjanoforte przez *Antoniego Orłowskiego*, przedaie się w tejże Litografji exemplaarz gr: 15.

W dniu 17 b. m. *Mańka Piotr* 26cioletni, z Obwodu *Gostyńskiego*, z wsi *Osin* i tamże żonę mający, przyjechał do stolicy z panem swym, w stajni przy koniach zmarł nagle.

P. Perrado przypadkiem w jednym kącie z miejsca na skład Zboża przeznaczonego skórę owczą zawiesił, i niezmiernie zadziwiony został gdy po kilku dniach mnóstwo zdechłych robaków zbożowych w tym futrze zebranych znalazł. Potem powtarzając to doświadczenie tymże skutkiem uwiecznzone, postrzegł tak da-lece, że nareszcie zboże z wszelkiego robactwa oczyszczone zostało. Nawet sąsiedzi którzy toż samo przedsięwzięli, tego skutku doznali (*Annales de l'industrie Febr: 1827 p. 228.*) Warto by spróbować czy też i nasze robaki (wotki) zbożu szkodzące, tymże sposobem wygubić się dadzą. —

Fabryka drukowanych obiciów papiero-wych w Radzyminie. — Dzielnem wsparciem od Rządu, w mieście *Radzyminie*, ustalona fabryka drukowanych obiciów papierowych poleca się łaskawym względom Publiczności, przez rychłą i gustowną robotę, podług naj-nowszych wzorów *Paryżkich*, lub udzielonych sobie rysunków, być na papierze lub na iakiej

kolwiek materji iedwabnej. Przyrzeka się przytem cena umiarkowana. — *Wdowa Pinow wraz z Synem.*

W tych dniach wyszedł z druku znany już od lat dziewięciu *Nowy Kalendarzyk-Polityczny na rok 1828*, obejmujący genealogją Domów panujących w Europie, spisy Urzędników i Oficjalistów wszelkich władz Rządowych Cywilnych i Wojskowych w Królestwie podług ostatecznie zaszytych zmian, trakty Pocztowe tak w kraju jak i głównejsze zagraniczne, i opis historyczny i statystyczny *Woiewództwa Płockiego*. Kalendarzyk ten znacznie pomnożony jak lat poprzednich, gdyż składa się z blisko 20 arkuszy, r. z. zaledwo 16 obejmował, przyczynił Wydawcy kosztów; iednak cena bardzo mało podwyższoną została, sprzedaje się bowiem na papierze iasnym w zwyczajnej oprawie po złp: 6 gr: 20, natomiast papierze w oprawie z złotonym brzegiem i futerałkiem po złp: 8, na papierze welnowym w oprawie francuzkiej z dodatkiem *Mapki Pocztowej Królestwa* po złp: 15. Dla dogodzenia wielu żądających *Mapkę Pocztową* mieć złączoną, doniewielu exemplarzy Kalendarzyka tego średniej ceny takowa dołączoną została, i takie exemplarze o 1 złp: drożej sprzedają się, to jest po złp: 9. Nabyć można w Księgarniach: *Węckiego, Brzesziny, Pfoffa, Szczepańskiej*, w Składach: *Czabana, Ciechanowskiego, Wemimera* przy ulicy Krakow: Przedm: na przeciw Odwachu, i na Poczcie w *Expedycji Gazet*. W Krakowie u *A. Grabowskiego* i na wszystkich Urzędach Pocztowych w Królestwie. — Wyszedł także z druku mały *Kalendarzyk kieszonkowy z powiściami, szaradami, logogryfami* e t: c: i, odchodem i przychodem Poczty do Warszawy na rok bieżący, sprzedaje się po złp: 1 gr: 15, w znaczniejszych miejscach gdzie innych Kalendarzy nabyć można.

Nigdy niewygasłej wdzięczności wynurzam słabe wyrazy *W. Stryckiemu* Lekarzowi Bata: Saperów, który mnie nagłemi i nieustannemi kolkami przy zapaleniu krwi i innych boleściach połączonych dręczonego, rychłem zapobieżeniem i troskliwym staraniem w krótkim czasie do pierwszego zdrowia przywrócił.

L. D. Nicciański.

Dziś zimna stopni 2. Nagła odwilż.

Wyiątek z listu pisanego z *Tyflis* przez Oficera Rossyjskiego. (z G: Peters:) Nowo zdobyte nasze prowincje są już w należytym porządku, a urządzenie ich idzie pomyślnie. Wszyscy mieszkańcy wrócili do domów, leżących po drodze, i gorliwie ułatwiają przechód transportów, iako też podróżującym. Pastwiska okryte są bydłem, uprawiają pola, karawany chodzą z *Taurys* do *Tyflis* i napowrót w największem bezpieczeństwie. Na przedmieściach *Erywańskich* liczą już do 12 tysięcy mieszkańców, a przeszło tysiąc kramów otwartych lub zajętych przez kupców. Wieczna chwala szlachetnemu prowadzeniu się naszych walecznych woioowników, iednających sobie hołdy szacunku i wdzięczności od najczciwszych naszych nieprzyjaciół! Zastanowicie się tylko; znalazłem Jenerała *Krassowskiego*, otoczonego starszyznami *Kurdskimi*, którzy go błagali o dozwolenie przesiedlenia się ze swemi familjami, pod Berto naszego Monarchy, w obwodzie *Erywańskim*. W tych liczbie ujrzałem z radością syna *Kalam-Agi*, wziętego w niewolę d. 9 Maja; oświadczył on mi, że dobre obchodzenie się nasze z jego ojcem, nadchnęło go chęcią służenia oddał Rossji. Będziemy mogli bez wszelkiego przygotowania postawić przeciw Turkom najwyborniejszą iadzę, ieliby kiedykolwiek przedsięwzięli uderzyć na nas z tej strony. Przeszło 3000 familji *Ormjańskich* prosi o pozwolenie osadowienia się w naszych

granicach. Przemyśl ich powiększy bogactwo tej krainy, a my będziemy z nich mieli z czasem dzielną tarczę Chrześcijańską w najodleglejszej granicy Rossji. W *Tiflizie* znalazłem ulice czyste, jak w *Petersburgu*; place wyrównane; domy poznaczane numerami; celniejsze budowy pobielane. Lecz to najlepiej, że mieszkańcy bardzo są kontenci z dzisiejszego zarządu, który w istocie uskutecznił to co nasi Monarchowie zawsze pragnęli uczynić dla tych krajów odległych. Wszystko wróży, że się tu ustali spokójność, dostatek i pomyślność.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Potwierdza się wiadomość że Posłowie Mocarstw sprzymierzonych w *Stambule* na początku b. m. mając ostatnie narady z *Rejs Effendym*, iż mieli podpisać wspólną umowę, gdyż Minister Turecki zezwalał na 2 podane warunki, to jest przywrócenie dyplomatycznych stosunków i zawieszenie broni z powstańcami; lecz gdy przyszło do warunku 3go, to jest aby oznaczone punkta ulaskawienia przez *Sultana* powstańcom zapewnić się mającego, *Rejs Effendy* dawał rozmaite przyczyny, nakoniec oświadczył, że zezwolenie na ten artykuł przechodziło by jego władzę, a zatem zerwały się narady, i Posłowie opuścili *Stambuł*. Potwierdza się także, iż po odjeździe Posłów Mocarstw sprzymierz. z *Stambułu*, zupełna w tej stolicy panowała spokojność, a *Rejs Effendy* urzędownie oświadczył Internuncjuszowi *Austriackiemu* że wszelkie Instytuta i Kościoły Chrześcijańskie będą szanowane a opieka nad poddanymi 3ch Mocarstw sprzymierz. mieszkającymi w *Stambule*, powierzono *Rejs Effendemu*.

Donoszą z *Londynu*, że Gubernator niższej Kanady *Hrabia Dulhusi*, który z tamiecznemi osadnikami zostawał w ustawicznych sporach, jest powołany do Anglii. — W *Mexyku*, podług *Humboldta*, jest pokolonia Europejskie-

go ludzi 1,097,000; *Indian* albo potomków dawnych Meksykanów 3,676,000, pokolenia mieszanego 1,338,000. Wszystkie te klasy nienawidzą *Hiszpanów* wrodzonych w Europie których liczba w całej nowej Hiszpanji 70 do 80,000 dusz wynosi. — Towarzystwo Księgarzy w *Berlinie* ogłosiło 3 nagrody za utwory dramatyczne: pierwsza 50 frydrychsdorów za napisanie najlepszej *Komedji* we 2ch lub we 3ch aktach; drugą 26 frydrychs: za najlepszą *Komedją* w jednym akcie; a trzecią nakoniec za najlepszy *Wodewil*, w nadziei, że to położy tamę złym tłumaczeniom sztuk Francuzkich. — W numerze 173 dziennika *Praw Państwa Francuzkiego* z r. 1824 znajduje się potwierdzenie donacji 2 milionów franków przeznaczonych na wystawienie i utrzymanie szpitalu w wieście *Chartres* dla starców, chorych i podrzudków z departamentu *Eure-et-Loir* w liczbie 300, to jest dla 100 męczyzn, 100 kobiet i 100 dzieci. Fundatorowie są niewiadomi. Jest to nadzwyczajna skromność przy nadzwyczajnej dobroczynności. — Liczba *Żydów* w Państwie *Pruskim* wynosiła w r. 1817: 127,745; w 1822: 144,737, a w 1824: 149,504. W przeciągu więc 7 lat liczba *Żydów* w tem Państwie powiększyła się o 21,759 ludzi. Od r. 1820 do 1824 w *Prusach* przyjęło 514 *Żydów* religją Chrześcijańską. — Z raportów sądów kryminalnych *Angielskich* okazało się, że w przeciągu lat 7, to jest: od r. 1820 do 1827, skazano wyrokami sądowemi na śmierć ludzi 7656, stracono zaś tylko 528. Najwięcej skazano w r. 1825, a najmniej w r. 1823, stracono zaś najwięcej w r. 1821, a najmniej w r. 1824. — Dług *Wielkiej Brytanji* wynosi 897,098,557 funtów szter: (35,883,942,280 złp.) W r. 1819 wynosił 832,186,445 funtów szter: (33,281,457,800 złp.) przez przeciąg więc lat 8miu długów *Angielskich* przybyło na złp.

2,596,481,480.—

DONIESIENIA.

C. F. Wendisch z Łodzi rekomenduje się Szanownej Publiczności, z Barchanem białym i Pończochami bawełnianymi. Mieszka w Hotelu Lipskim pod Nr 29.

Possessa przy ulicy Zakroczyńskiej Nr 1841, na złp. 27,034 Sądownie oszacowana od ofiarowanej na nią Summy 15,000 złp. w d. 29, zaś possessa Nr 2527, przy ulicy Rybaki na złp. 3226, otaxowana od zmniejszonej Summy złp. 1506, w d. 30 b. m. i r. o godzinie 4 przez Licytacją przed W. Sędzią Sjekierskim sprzedane będą, o warunkach dowiedzieć się można u W. Buczyńskiego Patrona pod Nr 1773, przy ulicy Sto Jerskiej.

Dom przy ulicy Piekarskiej pod Nr 125, z wolnej ręki do sprzedania.

W Pyrach w Oberży pod Syreną 9, wiorst od Warszawy czyli na pół drogi od Warszawy do Piaseczna. Podpisany Oberżysta chce się przypomnieć łaskawym względem Sza: publiczności jako zaszczycony od niej, przez Karjera Warszawskiego Nr 259, zamierzył wydać Bal to jest w Ozwartek przyszyły. Bilet płacony będzie zł: 2. Trunki wszelkie zazwyczajną, Ciasta zaś, i jedzenia rozmaite za najpomniejszą cenę sprzedawane będą. Przytem Muzyka wyborna, usługa szynka i zięcina, ubioryna droga brane, to Markami przyjmowa ne będą, słowem wszelka dogodność i czujność dla przybyć mających Osób najmocniej zapewnia się. Upraszając przytem WW. i gośdych łaskawych Osób, by z swej strony ituznie zebrać się raczyli, a tem samem postawili podpisanego wmożności do powtórzenia podobnej przysługi. — B. Joachimowicz.

Dom murowany Nr 1909, przy ulicy Przyrynek w Warszawie, jest do sprzedania z wolnej ręki. Oczem dowiedzieć się można w tymże domu.

Fortepjan Machonjowy Wiedeński z brazami w formie Szafki, jest do sprzedania na Krakowskim Przedmieściu w domu Karmelitów między ich Kościołem a pałacem Namiestnika na pierwszym pięttrze.

Podpisany lubo już kilkakrotnie zawiadomił w niniejszem piśmie Ptną Publiczność o zmianie mieszkania, gdy jednak także często ujdzie uwagi w czasie niepotrzeby, przeto przedsięwziętem ponownie dla Szan: Osób dolegliwy ból Zębów cierpiących,

iz Krople uśmierzające takowe w kilka minut, iak doświadczenie iuz przekonano, w każdym czasie z dokładną Informacją sprzedaje się przy ulicy Krakowskie Przedmieście, obok Pałacu Potockich Nr 417, na 1m pięttrze iak stósowna wskazuje Tablica, z ktorými iak dawniej tak i teraz polecam się.

J. Thomain Wynałzca i Dystylator tychże.

Przy ulicy Senatorskiej pod Nr 467, w Składzie Lamp, zgineła Lampa bronzowa stósowna, astralna, postument teje Lamy był czterograniasty, dwiema laurami, i dwie kratami garnirowany. Ktoby ją wynalazł i oddał do wyl wspomnionego Składu, prócz wdzięczności odbierze przyzwoitą nagrodę.

Stósownie do rozporządzenia Sądu Sprawiedliwości Kryminalnej Województw Mazowieckiego i Kaliskiego. Podpisany Komornik Sądowy Uwiadania Publiczność iz w d. 22 m. i r. b. zrana o godzinie 9. tu w Warszawie przy ulicy Stare Miasto w domu Nr 48, odbędzie się Licytacja rozmaitych ruchomości, to iest: Mebli, Sprzetów domowych, Garderoby mezkiej i tem podobnych, a to pod warunkiem że przybicie otrzymujący powinien nieodstepnie zapłacić. — K. Fokbierski K. F. C. W. M.

W dniu 21 m. i r. b. o godzinie 3ciej z południa w Warszawie przy ulicy Zakroczyńskiej w domu pod Nr 1854, Garderoba mezka nowa i Lustra dwa wielkie przez publiczną Licytacją sprzedane będą. —

Brazm Zembrowski Komornik S.

W kamienicy J.P. Palimiego przy ulicy Koziej, gdzie jest Dom Zaiezdny, skradziono Zegarek złoty repeter, z łańcuszkiem złotym i pieczątką takę w środku z perłową macią i kluczykiem do nakręcania ordynaryjnym mosiężnym, koperta złota jest w drobną kratkę, a na boku Zegarka jest małe wygniecenie, na kopercie okrągto podługowatej znak do wyrznięcia cyfry, na ktorym dwie litery A. T. wyszytchowane. Ktoby ten Zegarek postzegł lub kupił od złodzieja, raczy go oddać W. Michałowskiego Sekre: Cedul Furmaniskich w Dyr: Jener: Poczł Król: Pol: za co wynalzca dukatów dwa a oddawca kupionego wartość niezawadnie będzie miał sobie z podziękowaniem zwrócone.

W Handiu Żelaznym przy ulicy Senatorskiej pod Nr 460, dostać można Dek Koiskich iako też i Dek dla Ludzi.

TEATR. Dziś Maskarada. Ogodzi: Smej Kom: Małi protektorowia, o 10tej Kom: Mał zawszydzony, o 12tej Tanes.